N. 19, pag. 60, lin. 11. Loco « duodecim constituit » legatur « duodedm elegit »,

ob evidentem connexionem cum duodecim Patriarchis V. Testamenti. Neque - ut asserit citata relatio - indoles collegialis patere potest ex eo quod coetui apostolorum unus Petrus praeficiatur! Ad summum, id demonstrat coetum apostolorum esse unitatem quandam, minime autem naturae collegialis! Ceterum, ut iam dixi, nullibi in Scriptura legitur Christus expresse Petrum ceteris apostolis praefecisse: id fuit naturalis consequentia agendi rationis Christi cum Petro, nam Christus cum Petro omnino singulariter egit, tamquam cum eius futuro vicario, et, quod praecipuum est, Petrum constituit fundamentum *totius Ecclesiae, pastorem totius ,sui gregis* (et sic implicate Petrum super ceteros apostolos extulit).

Alii textus qui passim citantur a collegialistis (*Mt. 18, 18 et Mt. 28, 18*) non probant nisi hoc: Apostolos *simul accepisse* potestatem et missionem. Sed id longe differt a collegialitate veri nominis.

b) Utique in pag. 81 relationis legimus: « Vocabulum collegium non sensu iuridico de coetu perfecte aequalium intelligitur; sed de *coetu stabili* a Domino instituto... ». Quare ergo hoc non dicitur in textu, ad tollendas omnes anxietates et possibles falsas interpretationes? Quare Concilium uti deberet vocabulo aliquo pericoloso (stante controversia et literatura para-conciliari), litigioso et aequivocho? Nonne prostant alia vocabula?

c) Propono igitur ut sic textus emendetur: « ... quos apostolos *ad instar collegii, scilicet coetus stabilis* instituit (*hoc namque sensu Sacrosancta _Synodus vocabulum " collegium " sumere intendit*), cui Petrum praefecit ».

Si talis darificatio non accipitur, enixe rogo ut - stante legitima controversia - Concilium abstineat ab hac quaestione collegialitatis!

Pag. 60, linn 31-38. Haec non placent, ob rationes infra dicendas, et proponitur ut sic emendentur: «*Et sic* Apostoli Ecclesiam universalem, quam Dominus supra beatum Petrum aedificaverat (*cf. Mt. 16, 18*), praedicando ubique Evangelium (*cf. Mc. 16, 20*) ab audientibus Spiritu Sancto operante acceptum, *fide sua plantaverunt* (*cf. Eph. 2, 20*) *atque sanguine suo ornaverunt* (*cf. Apoc. 21, 14. 19*), ipso summo angulari lapide Christo Iesu (*cf. Eph. 2, 20*) ».

1. Sicut subcommisso hie illuc fecit in n. 19 et alibi, ita et nos ob eandem rationem omittendum censemus comma « *eorum principem* », quia ista spesificatio superflue hie repetitur, cum iam in lin. 14 dictum sit Petrum a Christo praefectum esse ceteris apostolis. Nisi forte subcommisso aliud subintelligere intendit...

2. Substituitur locutio « *Dominus in apostolis condidit* (Ecclesiam) » quia, cum « *condere* » idem sit ac « *aedificare* », nisi in textu explicite aliud caveatur, lector invincibiliter inducitur in opinionem Ecclesiam a Christo conditam esse eodem titulo eademque ratione super omnes apostolos ac super Petrum. Immo fortior videretur esse illa aedificatio super apostolos quia commemoratur ante aedificationem super Petrum; immo quia dicitur facta « *in* » apostolis, dum altera « *super* » Petrum.

Nova lectio quam propono suggeritur a Liturgia: « *Isti sunt qui viventes in carne plantaverunt Ecclesiam sanguine suo* » (In Commun. Apost.), et a S. Ambrosio: « ... elegit duodecim ex ipsis; quos ad propagandum auxilium ,salutis humanae per terrarum orbem *satores fidei* destinaret ».(PL 15, 1648 B).

3. In relatione pag. 82 commissio dat amplam explicationem quae tamen, meo quidem iudicio, rem non evincit. Etenim:

a) Cum hodie in Magisterio Ecclesiastico, praesertim post Cone. Vat. I

in quo haec quaestio agitata fuit, pacificum sit apostolos non posse vocari Ecclesiae fundamenta nisi sensu lato, scil. quoad fidem et praedicationem, non videtur licitum, pro textu dogmatico agente de constitutione divina Ecclesiae, recurrere ad notiones vagas et obscuras adhibitas, et quidem in diverso contextu, a Patribus vel ab ipsa S. Scriptura (ut monet Enc. *Humani generis*, A.A.S., 1950, pp. 565; 567-68);

b) Textuum bibliorum allatorum exegesis saltem disputata dicenda est; ergo non licet ex illis concludere cum certitudine. Iam ipsa commissio laudabiliter renuntiat ab afferendo textu *Eph.* 2, 20, scil. « superaedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum ». Adhuc tamen persistit in afferendo textu *Apoc.* 21, 14. At perperam, uti censeo, ob hanc, inter alias, rationem: Apostoli in citato textu non dicuntur fundamenta ipsius sanctae civitatis (scil. Ecclesiae *caelestis*), sed fundamenta *muri* circumdantis civitatem ab eaque probe distincti et separati: res ergo prorsus diversa! Quod autem murus civitatis non identificetur cum ipsa patet ex hoc: murus elevatur in altitudinem 144 cubitorum (d. *Apoc.* 21, 17), civitas e contra elevatur in altitudinem 12.000 stadiorum (cf. *Apoc.* 21, 16: vel, iuxta alios exegetas, 3.000 stadiorum). Ergo apostoli non exhibentur ut fundamenta civitatis sanctae, sed ut fundamenta *muri* circumdantis et protegentis et aditum praebentis ad sanctam civitatem!

c) Veniamus ad textus Ss. Patrum a commissione allatos. Praemittimus quod verba prolata ab hoc vel illo Patre in homilia, aut in polemica, aut in prece olim adhibita in Liturgia et nunc obsoleta, non possunt sic et simpliciter immitti in textum conciliarem dogmaticum, quin attendatur ad totum contextum logicum et historicum, nee non ad successivum progressum clarificationis dogmaticae. In particulari:

aa) *S. Gregorius Magnus*. In Sacramentario, in festo Cathedrae S. Petri, dicit: « ... et te laudare mirabilem in *Sanctis tuis*, in quibus glorificatus es vehementer. Per quos Unigeniti tui sacrum corpus exornas, et in quibus Ecclesiae tuae *fundamenta constituis*, quam in Patriarchis fundasti (aliqui Codd. habent: *mundasti*: quod vix significationem habere videtur), in prophetis praeparasti, in Apostolis condidisti. Ex quibus beatum Petrum... in *fundamento* domus tuae... fecisti » (*PL* 78, 50 B).

Quaestio, quae hodie agitatur, non erat profecto in perspectiva S. Gregorii: proinde ipse vocat fundamenta Ecclesiae non solum Apostolos, sed etiam Sanctos omnes atque adeo (uti videtur) ipsos Patriarchas V. Testamenti. Hane latitudinem nominis in alio textu S. Gregorius adhibet: «In Scriptura Sacra *quid aliud fundamenta quam praedicatores accipimus?* Quos dum primos Dominus in sancta Ecclesia posuit, tota in eis sequentis fabricae structura surrexit... Sancti itaque apostoli et pro prima ostensione ornamenti lapides sunt in pectore, et pro prima soliditate aedificii in solo fundamenta » (*PL* 76, 455 C). « *Quid aliud huius terrae bases quam Ecclesiae doctores accipimus?* In basibus quippe columnae, in cofomnis autem totius fabricae pondus erigitur... » {*PL* 76, 457 C}. « Possunt per bases etiam *prophetae signari...* » (*PL* 76, 458 A).

bb) *S. Hilarius* ait: « Providus enim voluntatis Deus, segregavit voluntariam pluviam praesdendo. Quae infirmata est, cum iudicium in se mortis habuit Paulus (2 Cor. 1, 9), cum Petrus scandalo crudus motus est, cum ter denegat admonitus ne negaret, cum apostoli timent, fugiunt, diffidunt. Sed quia in his bonae voluntatis esset affectus, perfecti ita sunt, ut et *fundamenta ecclesiarum* fierent

et columnae » (PL 9, 450 AB). Hie textus nihil ad rem nostram: nam Paulus et Petrus et apostoli dicuntur fundamenta *ecclesiarum particularium*, quos ipsi planaverunt sanguine suo!

cc) S. Hieronymus scribit: «At dicis, super Petrum fundatur Ecclesia: licet id ipsum in alio loco *super omnes apostolos* fiat, et cuncti daves regni caelorum accipiant et ex aequo *super eos Ecclesiae fortitudo solidetur*, tamen propterea inter duodecim unus eligitur ut, capite constituto, schismatis tollatur occasio. Sed cur non Ioannes electus est virgo? Aetati delatum est, quia Petrus senior erat » (PL 23, 247 A).

Hie S. Hieronymus, in polemica de virginitate contra Iovinianum certans pro virgine Ioanne, non potest sic et simpliciter accipi. Eius mens profecto recurrit ad textum *Eph. 2, 20*, cuius tamen exegesis hodie diversa est ab exegesi S. Hieronymi.

dd) S. Augustinus ait: «Quare sunt fundamenta apostoli et prophetae? Quia eorum auctoritas portat infirmitatem nostram» (PL 37, 1103). Hie textus stat contra commissionem, nam in eo sermo est etiam de prophetis, et fundatum ponitur in *auctoritate*, scil. in authentica praedicatione.

ee) Primasius in comment. ad Apoc. sic scribit: «Cum noverimus Ecclesiam unum tantum fundamentum habere, i. e. Christum, moveri non debemus quia hie earn duodecim habere dicitur. In Christo enim *Apostoli* meruerunt esse *Ecclesiae fundamenta*, de quo apostolus *1 Cor 3: Fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id, quad positum est, quad est Christus Jesus*» (PL 68, 924 C). Hie textus non explicat quo sensu apostoli dici possint fundamenta in Christo; unde ad quaestionem nostram nihil confert. Mens Primasii tota esse videtur in affirmanda omnimoda dependentia apostolorum (cf. etiam PL 68, 924 A) immo et Petri (cf. PL 68, 924 D) ab unico fundamento, ab unica Petra, quae est Christus.

ff) Paschasius Radbertus scribit: «Et notandum quad tantum petra est unusquisque fidelium, quantum imitator est Christi, et tantum lux, quantum illuminatur a luce. Ac per hoc tantum Ecclesia Christi super eos fundatur, quantum et ipsi firmantur a Christo. Unde non super uno Petro, verum super omnes apostolos apostolorumque successores Ecclesia Dei aedificatur» (PL 120, 561 C). Ex hoc textu nihil pro quaestione nostra inferri potest, in quo Ecclesia dicitur fundata super omnes credentes, et etiam super episcopos!

gg) Textus Leonis XIII, in pag. 82 schematis allatus, non potest citari pro indiscriminata affirmatione de Apostolis fundamentis Ecclesiae, nam ibi bene distinguitur inter Petrum, primum fundamentum, et ceteras apostolos, proximum fundamentum. Deinde in hoc textu non est sermo de constitutione Ecclesiae in suo momento historico, nam etiam episcopi dicuntur esse fundamenta Ecclesiae!

N. 20. Pag. 61, lin. 13. Videntur hae lineae supprimendae, quia non licet tribuere omnibus apostolis illa commendatio facta episcopis, quae de solo Paulo constat.

Pag. 61, lin. 26. Loco «et successores eorum» legatur: «et per successores eorum» claritatis gratia.

Pag. 61, lin. 29. Loco «Episcopi igitur communitatis ministerium» legendum proponitur: «Episcopi igitur communitatum ministerium», ut indicetur pluralitas communitatum localium.

Pag. 61, lin. 35. Omnino auferenda mihi videtur illa reduplicatio «ut primo

apostolorum quia *a*) non est vera. Petrus enim hie accipiens est potius ut Vicarius Christi; munus enim singulare ei collatum est non ideo quia primus erat (ceterum quaeritur: « primus » sub quo respectu?), sed ideo factus est primus inter apostolos quia collatum est ei munus singulare; *b*) quia indebit favet opinioni quorundam « collegialistarum », iuxta quos unica ratio totius dignitatis et auctoritatis Petri in eo est collocanda quod sit caput collegii apostolici.

N. 21, pag. 62, lin. 28. Loco « ditati sunt » dicerem potius « *repleti sunt* ». *Ratio*: si apostoli dicuntur ditati Spiritu Sancto solummodo die Resurrectionis et die Pentecostes, quaeritur nonne per Spiritum Sanctum in ultima Coena munus acceperint consecrandi Corporis Christi (cf. DB 949). Unde illa *specialis* effusio Spiritus Sancti videtur data potius ad eos *replendos* quam ad eos simpliciter ditandos.

Pag. 62, lin. 38 - pag. 63, lin. 1. Tota propositio « Episcopalis autem... exerceri possunt » auferenda mihi videtur quia: *a*) interrupit ordinem logicum idearum; *b*) quod maximum est, a theologis et canonistis optimae notae non admittitur et ideo, cum saltem controversa sit, Concilium prudenter abstinere debet a quacumque solutione.

Quaedam animadversiones mihi permittantur:

1. Cum plurimi theologi et canonistae negent omnino dari per consecrationem episcopalem potestatem iurisdictionis (et in hoc etiam Pius Pp. XII v. m. consen-tit), stante acri controversia absonum videtur quod Concilium, nulla vere certa al-lata probatione, velit quaestionem dirimere (cf. studium exc.mi D. Staffa, ubi plu-rimae citantur auctoritates).

2. Unica ratio allata in pagg. 86-87 relationis est ratio liturgica; quae tamen, meo quidem ilidicio, est ex se sola insufficiens ad gignendam illam certitudinem quae requiritur pro decisione conciliari. Etenim: *a*) *in genere*, formulae liturgicae (praesertim orientalium) pro more fere habent considerate, quasi eveniant illo praeciso momento liturgico, res quae e contra reapse iam factae sunt antea: cogita formulam epicleeos in oriente, aut offertorium Missae defunctorum in occidente; *b*) *in specie*, preces liturgicae pro consecratione episcoporum; quae citantur in praedicta relatione, confectae et adhibitae sunt quando non consecrabantur scopi nisi iam legitime electi pro una determinata ecclesia particulari, ergo iam habentes missionem canonicam aliunde. Nihil proinde mirum quod illae pulcher-rimae preces liturgicae sese effunderent in describendis tribus muneribus palibus, quasi relativae potestates tune tantum conferrentur. Hue accedit quod tune temporis competens auctoritas, per legitimam consuetudinem, potuerat sta-tuere ut potestas iurisdictionis cum ipsa consecratione daretur (id fit v. g. in Cadice Orientali hodierno). Sed aliud est dicere: *vi* consecrationis, aliud *cum* consecratione.

Certum est quod formula *essentialis* consecrationis episcopalnis in Liturgia Latina nullam continet mentionem potestatis iurisdictionis. Utique in parte descriptiva Liturgiae tria munera illustrantur, sed *post* formulam consecratoriam. Haec liturgia adhibetur etiam pro episcopis titularibus; etiam pro illis sermo fit de cathedra episcopali ad regendam plebem sibi commissam, quamvis nullam revera habeant; etiam pro illis sermo fit de grege sibi credito, quamvis nullum revera habeant.

Ergo formulae liturgicae ex se solae non valent dirimere quaestionem de origine potestatis iurisdictionis.

3. Consequentiae sunt sedulo attendenda doctrinae in schemate admissae:

a) Si enim potestas iurisdictionis non confertur nisi per consecrationem, quomodo erit verum quod Summus Pontifex iure divino habet plenitudinem potestatis iurisdictionis necnon et infallibilitatem a momento acceptae electionis? Si dicis: id fit ob votum suscipienda consecrationis, respondeo votum (elementum nempe subiectivum) non posse agere, sicut Sacramentum, ex opere operato! b) episcopi residentiales, nondum consecrati, licet canonicam adepti possessionem, nullam haberent potestatem iurisdictionis nullumque ius sedendi in Concilio: quae, contra, ambo habent etiam ante consecrationem episcopalem; c) episcopi titulares per tot saecula privati fuissent exercitio illius potestatis iurisdictionalis quam, iuxta schema, vi consecrationis receperissent: iamvero vix admitti potest Summum Pontificem tamdiu inutilia reliquise dona Dei a titularibus vi consecrationis recepta!

4. Textus emendatus indebitate favet opinioni distinguentium inter *substantiam* potestatis iurisdictionis eiusque *exercitium*: quae distinctio, in subiecta materia, theologicis et canonistis optimae notae sine fundamento videtur.

5. Quinimmo, in pag. 63, lin. 1 dicitur « *exerceri possunt* » simulque siletur agaturne de exercitio valido an tantum licto.

6. Denique dicitur in pag. 63, lin. 1 « *cum collegii capite et membris* ». Sed dicendum esset simpliciter: « *cum Romano Pontifice* », quia a) praeproperum est loqui de capite collegii quando nondum sermo factus est de collegio episcoporum; b) inauditum est quod validum (vel licitum) exercitium potestatis iurisdictionalis episcoporum pendeat etiam a communione cum aliis episcopis! Sufficit profecto communio cum Romano Pontifice, quam qui habeat, virtualiter habet etiam cum episcopis habentibus singulis communionem cum Romano Pontifice, aiente Cone. Vaticano I: « ... ita ut, custodita cum Romano Pontifice tam communionis quam eiusdem fidei professionis unitate, Ecclesia Christi sit unus grec sub uno summo pastore » (DB 1827).

Pag. 63, linn. 4-10 sic censeo esse emendanda: « *perspicuum est manuum illipositione et verbis consecrationis ita sacrum characterem et gratiam Spiritus Sancti conferri ut episcopi, eminenti modo, ipsius Christi Summi ac Aeterni Sacerdotis partes sustineant et in eius persona agant* ». *Rationes* emendationis:

a) Character ante gratiam ponitur quia ille, non ista, dat configurationem cum Christo eiusque sacerdotii participationem. Character est titulus exigitus gratiae, ut consecratus digne ac rite munere suo fungatur. In pag. 87, sub litt K) dicitur posita gratia ante characterem « *ut idem ordo servetur ac in Concilio Tridentino* ». Sed can. 4 Sess. XXIII Cone. Trid. (« *Si quis dixerit per sacram ordinationem non dari Spiritum Sanctum, ac proinde frustra episcopos dicere: Accipe Spiritum Sanctum; aut per earn non imprimi characterem; vel eum, qui sacerdos semel fuit, laicum rursus fieri posse A. S.* ») vult solummodo duos distinctos errores anathematizare, minime vero ordinem ponere inter gratiam et characterem!

b) vox « *imprimitur* » substituitur per vocem « *confertur* », quae est magis generica; ne videatur resolvi quaestio, adhuc legitime disputabilis, utrum character episcopalis sit nova impressio, scil. numerice distinctus a charactere presbyterali, an eiusdem amplificatio ac veluti extensio;

c) omittitur « *ac adspectabili* (modo) », quia hie non agitur de apparentia externa;

d) Consequenter ad ea quae de iurisdictione in pag. 11 dicta sunt omit-tuntur verba « *Magistri, Pastoris et* ». Character enim essentialiter configurat episcopum Christo Summo Sacerdoti, cuius *sacerdotii* episcopatus est plena partici-

patio *in ordine ad cultum divinum* (cf. *Summ. Theol.* III, q. 63, a. 3). Episcopi titulares dum plene participant sacerdotium Christi, non participant ex se eius apostolatum, scil. magisterium et pastoratum. Unde Pius XII ait: « Praeter apostolorum autem legitimos successores, sdl. Romanum Pontificem pro universa Ecclesia, episcopos vero pro fidelibus suis curis commissis (can. 1326), alii magistri iure divino in Ecclesia Christi non habentur » (*A.A.S.*, 1954, p. 314).

Pag. 63, linn. 10-12. Nexus logicus cum praecedentibus non habetur nisi tota propositio sic emendetur: « Quare soli episcopi *consecrationem episcopalem* novis electis *conferre* possunt ». In textu schematis omnino indebet identificatur valida consecratio episcopalum cum ingressu in corpus episcopale; nam ingressus in *Ordinem episcopalem* (quod habetur etiam per consecrationem illicitam) fit ingressus in *Corpus episcopale* accidente elemento formalis communionis cum Romano Pontifice.

N. 22, pag. 63, linn. 14-19. Haec propositio non potest accipi sic ut scribitur. Nam, iuxta Commissionem Biblicalam explicite interrogatam, voluntas Domini est manifesta (ideoque dici potest « statuente Domino ») ut « collegium apostolicum a se fundatum maneat usque ad consummationem saeculi » (pag. 88), scil. ut coetus apostolicus maneat semper eadem ratione qua Christus ilium voluit. Optime; sed qualis est ista ratio? Textus schematis incunctanter affirmit esse formam collegialitatis: quod est praecise probandum! Hie cardo omnium quaestionum!

Ergo nisi explicite in textu dicatur vocem « collegium » non importare nisi « coetum stabilem usque ad finem duraturum » (quin aliquid secumfert de modo et de necessitate agendi istius c9etus), non potest acceptari neque locutio « *statuente Domino* », neque locutio « *Collegium... eadem ratione* ».

Ut comparatio logice procedat, et secundum membrum plene respondeat primo, sic tota propositio, meo quidem iudicio, esset emendanda: « Sicut disponente (vel: providente) Domino, S. Petrus et ceteri apostoli unum *coetum stabilem* constituunt, eadem ratione Romanus Pontifex, successor Petri, et episcopi, successores apostolorum, *arcte* inter se coniunguntur ».

Pag. 63, linn. 19-32. Rationes quae in hoc textu adducuntur ad probandam *indolem et rationem collegialem* (quae duo important hie agi de ipsa natura et de consequente agendi modo naturali coetus episcopalum, et quidem iure divino) coetus episcopalum, meo quidem iudicio, non sufficiunt ad gignendam certitudinem illam quae omnino necessaria est in re tanti ponderis. Etenim:

1. perantiqua disciplina « communionis » probat quidem intimam unionem inter episcopos et Romanum Pontificem; non probat vero bane unionem esse indolis « collegialis »;

2. Concilia *Provincialia* non probant quia a) nata post duo saecula, sunt exercitium practicum, non necessarium, accidentale ob Peculiaria adiuncta, ad quosdam tantum episcopos spectans, ergo iuris ecclesiastici, illius « communionis » episcopalum; b) phaenomenon ergo particulate cum sit, non potest probare naturam (natura enim est semper agens, eodem modo agens, necessario agens) intrinsecam, et quidem iuris divini, totius collegialitatis episcopalum;

3. Concilia *Oecumenica* comprobant quidem coetum episcopalem posse agere collegialiter, si et quando ad id vocetur a Romano Pontifice; minime vero probant coetum episcopalem esse naturae collegialis, scil. habere intimam ac *stabilem* naturam collegii, cum modo agendi proprio collegiorum;

4. Praesentia plurium episcoporum in consecratione novi electi - quae res episcopos ad summum unius tantum Provinciae, minime veto totius collegii, tangebat - non explicatur per collegialitatem, sed potius per alias rationes: v. g. ob rationem allatam ab ipsis antiquissimis Constitutionibus Apostolicis: « *nam duorum vel trium testimonium firmius est ac indubium* » (ed. F. X. FUNK, vol. I, p. 217).

Cum igitur probationes a textu allatae non sint undequaque concludentes, etiamsi simul sumantur, censeo Concilio ab ipsis afferendis abstinentium esse.

Pag. 63, linn. 33-36. Haec propositio mihi videtur sic emendanda: « Membrum corporis episcopaloris aliquis constituitur *vi communionis* cum *eiusdem corporis capite* ». Secus, auferendam propono, utpote quae solvat, sine debitibus probationibus, quaestionem adhuc legitime disputabilem. Quaedam animadversiones:

a) Non intelligitur ratio diversae locutionis « *vi sacramentalis consecrationis* », et « *communione cum Collegii Capite* ». Si ambo sunt elementa formalia, tune eodem modo sunt tractanda. Si vero unum tantum est elementum formale, dare indicetur quale sit.

b) Consecratio non videtur esse elementum formale, quia invenitur etiam in haereticis et schismaticis episcopis; et tamen omnes consentiunt eos non pertinere ad *corpus episcopale*, quamvis indefectibiliter perseverent in *Ordine episcopali*. Ceterum quaestio ponitur: episcopus nondum consecratus, qui tamen habet plenam potestatem iurisdictionis in suam dioecesim per captam possessionem, pertinetne ad collegium episcopale? Plurimi theologi affirmative respondent, quia habet communionem cum Romano Pontifice, iurisdictionem episcopalem possidet et iure sedet in Concilio Oecumenico.

c) Ergo elementum formale unicum pertinentiae ad *corpus episcopale* est communio cum eiusmet corporis caput; cessante hac communione, episcopus desinit esse membrum corporis episcopaloris licet, *vi consecrationis*, maneat in *Ordine episcopali*.

d) In textu requiritur etiam « *communio cum membris Collegii* ». Hoc mihi videtur aliquid novum, neque necessarium: videatur in pag. 12 textus Cone. Vaticani I. Quot perplexitates haberentur: estne necessaria communio cum omnibus episcopis? cum maiore parte? Et qui non habet communionem cum episcopis, habet tamen cum Romano Pontifice (cogita exemplum S. Athanasii ab orientalibus excommunicati, sed habentis communionem cum R. Pontifice!), pertinetne ad collegium episcopale?

e) In pag. 89 commissio theologica appellat, tamquam ad argumentum, ad suffragationem diei 30 octobris 1963. Haec appellatio tamen non erat facienda, quia: 1. valor illius suffragationis, ut omnes norunt, impugnatus est ob violationem art. 30 § 2 Ordinis Concilii celebrandi; 2. dicebatur in praemambulo illius suffragationis: « *Vota Patrum... nullum textum adprobant vel reiciunt... competens deinde commissio conciliaris, debite, iuxta Ordinem Concilii, perpendet singulas Patrum interventiones* ». Ergo mera suffragatio numerica non potest assumi tamquam argumentum ab illa commissione cuius est, iuxta Ordinem Concilii, perpendere *rationes* hinc inde allatas!; 3. in puncto 2 suffragationis dicebatur « *omnem episcopum legitime consecratum in communione episcoporum et Romani Pontificis... membrum esse corporis episcoporum* », quod valde differt a locutione schematis: « *vi consecrationis et communione etc.* ».

Pag. 63, lin. 39. Loco « ut capite eius » videtur legendum, iuxta rectam latinitatem.m: « ut capite suo ».

Pag. 62, lin. 40. « integre manente » vel potius « integra manente »?

Pag. 63, lin. 38. Loco « nisi simul cum Pontifice Romano, successore Petri, ut capite eius intelligatur », simplicius et clarius videtur dicendum: « nisi *sub capite* suo Pontifice Romano, successore Petri, intelligatur ». Ratio est quia non sufficit ponere ideam unionis (= simul cum R. P.), quae haberetur etiamsi, in hypothesi, Pontifex esset tantum caput honorificum, sed requiritur etiam idea hierarchiae subordinationis (cf. Vat. I, *DB* 1827) qua erga Romanum Pontificem tenentur omnes episcopi etiam in Concilio congregati (cf. *Satis cognitum* Leonis XIII). Formula supra proposita has duas ideas simul bene comprehendit.

Pag. 64, lin. 4. Loco « quam semper libere exercere valet» dicerem: « quam semper libere *per seipsum* exercere valet». Non sufficit enim loqui de libero exercitio, sed requiritur etiam conceptus quod Summus Pontifex *per seipsum* - ergo non cum corpore episcopali - potest exercere suam plenam potestatem. Immo hie conceptus, non autem conceptus libertatis, explicat (cf. « enim » pag. 63, lin. 42) cur dicatur manere *integra* potestate Primatus.

Pag. 64, linn. 5-7. Auferenda censeo verba: «qui collegio apostolorum in magisterio et regimine pastorali succedit, immo in quo corpus apostolicum continua perseverat », utpote quae haud mediocrem difficultatem faciant: a) Quod *collegium* (episcopale) succedat *collegio* (apostolico) difficultatem facit historicam, nam primi episcopi co-extiterunt simul cum apostolis, veluti duo collegia parallela; b) quod autem collegium (apostolicum) perseveret in collegio (episcopali) difficultatem facit et historicam et dogmaticam, nam non constat primos episcopos sese considerasse tamquam membra collegii apostolici, neque dici potest perseverare idem numero collegium apostolicum in episcopis, quando episcopi non habent eadem omnino munera ac apostoli.

Pag. 64, linn. 5-10. Legitur: « Ordo autem episcoporum... subiectum quoque supremae ac plenae potestatis in universam Ecclesiam existit ». Quaedam animadversiones:

a) Non intelligitur cur loco « *Corpus* autem episcoporum » dicatur « Ordo »: quae vox potius indicat, saltem apud hodiernos, sacramentalitatem quam structuram iuridicam.

b) Illud « quoque » afficit subiectum « Ordo », non autem praedicatum « subiectum »; uncle, iuxta rectam latinitatem, dicendum est « Ordo quoque episcoporum etc. ».

c) Est impossibile uti unica formula, quae aequa bene valeat pro potestate magisterii et pro potestate gubernii; sunt enim duae diversae realitates quae diverso modo procedunt. Etenim:

1. Si agitur de potestate *magisterii infallibilis*, potest admitti quod corpus episcopale existat subiectum supremae huius potestatis. Magisterium enim ordinarium est semper in actu, ex natura sua, etiam quando non celebrantur Concilia Oecumenica. Sed cum infallibilitas non suscipiat magis ac minus, incongrue haec potestas dicitur plena, quasi existeret infallibilitas minus plena.

2. Si agitur, e contra, de potestate *gubernii*, tunc corpus episcopale *non existit* subiectum permanens huius potestatis in universam Ecclesiam, sed *fit* subiectum quando Summus Pontifex id assumit ad conlegiferandum pro universa Eccle-

sia in Conciliis Oecumenicis, aut formis aequipollentibus, communicans ei hanc supremam potestatem collegialiter exercendam.

Extra Concilia, corpus episcopale non habet hanc potestatem, ne quoad substantiam quidem. In Concilio haec potestas non potest proprie vocari « plena », quia sunt quaedam quae pertinent personaliter ad Romanum Pontificem, uti Vicario Christi et clavigero supremo, quaeque proinde non possunt cum Concilio communicari.

Uncle proponitur nova redactio: «*Corpus autem quoque episcoporum, una cum Capite suo Romano Pontifice et numquam sine hoc capite, in rebus fidei ac morum charismate gaudet infallibilitatis, in iis vero quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent, suprema pallet in universam Ecclesiam potestate cum collegialiter agit iuxta sui Capitis ordinationem.*».

N. B. Praferenda videtur formula positiva « iuxta sui Capitis ordinationem » formulae negativae « quae quidem potestas independenter a Romano Pontifice exerceri nequit ». Neque valet ratio in contrarium allata in pag. 91 a commissione, ham etiam quando ordinatio statuitur a Concilio id fit praecise ex eo quod caput id statuerit, aut concesserit, aut approbaverit.

Pag. 64, linn. 14-20. Haec propositio non placet, ob rationes infra dicendas, et proponitur sequens emendatio: «*Dominus unum Simonem ut petram et clavigerum Ecclesiae posuit (cf. Mt. 16, 18-19), eumque fratrum confirmatorem in fide (cf. Le. 22, 32) atque Pastorem totius sui gregis constituit (cf. Io. 21, 15 sqq.); potestatem autem ligandi ac solvendi omnibus simul apostolis, suo capiti coniunctis, tributam esse constat (cf. Mt. 18, 18)* ». Rationes emendationum:

a) Supprimenda est coniunctio « enim » lin. 13, quia quae sequuntur bene quidem explicant cur potestas R. Pontificis dicatur plena ac suprema, sed ex textu Mt. 18, 18 - iuxta votum Commissionis Biblicae ad hoc interrogatae - non constat de quanam praecise potestate agatur, an scil. de potestate doctrinali et disciplinari an solummodo de potestate remittendi peccata (prout contextus biblicus indicat

nentis illius potestatis summae ac plenae in episcopis; immo Concilia numquam provocant ad textus *Mt.* 18, 18 aut *Mt.* 28, 16-20.

4. Ad rem nostram non facit prologus const. *Pastor aeternus* aiens: « ... ita in Ecclesia sua pastores et doctores usque ad consummationem saeculi (*Mt.* 28, 20) esse voluit » (DB 1821/3050), quia hie textus nihil dicit de extensione potestatis singulorum pastorum in concreto.

5. Nee valet provocare ad schema Kleutgen Cone. Vat. I quia: a) illud schema numquam fuit discussum, ne in commissione quidem Vat. I: manet ergo sententia alicuius theologi; b) Kleutgen nullam instituit exegesim textus *Mt.* 18, 18: quae est quaestio fundamentalis in nostra quaestione; c) Kleutgen loquitur solummodo de episcopis, in Concilio coadunatis; ergo non de potestate permanenter existente in episcopis dispersis; d) Kleutgen loquitur solummodo de « supremo» munere, non autem etiam de « pleno ». Quinimmo, dicendo: « Verum etiam supremi munieris docendi et gubernandi universam Ecclesiam episcopi *expertes non sunt* », videtur intelligere apostolos quoque *participes* esse illius pontificii datum uni Petro: quod plene congruit cum Optato Milevitano aiente: « B. Petrus et praefetti omnibus apostolis meruit et claves regni caelorum communicandas ceteris solus accepit ». Ceterum inexplicable foret cur Dominus dedisset soli Petro, quod deinde omnibus simul, nisi Petro non eadem mensura qua ceteris dedisset! Recolatur diversus contextus *Mt.* 16, 18 et *Mt.* 18, 18!

6. Relatio Zinelli, quae de sola quaestione infallibilitatis expresse agit, non semper est sibi constans. Aliquando loquitur de « suprema ac plena » potestate, aliquando de « plena »: quam plenitudinem videtur identificare cum « suprema », quia <lilit: « plena ita ut coarctari non possit ab ulla humana potestate ipsa superiore, sed a iure tantum naturali et divino » (MANSL, 52, 1108 D). Quod profecto non potest did de potestate iurisdictionis Concilii Oecumenici, cuius decreta possunt a Romano Pontifice abrogari in re disciplinae et regiminis! Insuper Zinelli loquitur de « suprema ac plena ecclesiastica potestate », non autem de potestate *iuris divini*.

Pag. 64, lin. 20. Loco « Collegium *hoc* » dicatur « Collegium episcoporum » quia immediate superius sermo est de apostolis, non de episcopis.

Pag. 64, lin. 26. Videntur delenda verba « *in bonum fidelium suorum* », quia a) superflua; b) si hie episcopi sumuntur tamquam corpus, directe eorum potestas dirigitur ad bonum Ecclesiae universalis; quin immo, in corpore sunt episcopi qui non habent « fideles suos ».

Pag. 64, lin. 26. Negandum videtur quod episcopi in Concilio coadunati fungantur potestate iurisdictionis *propria* (scil. non a Pontifice communicata) quoad gubernium Ecclesiae universalis. A fortiori negandum quod tali potestate fungantur extra Concilium, veluti permanenter, ut schema supponit.

Pag. 64, lin. 31. Deleantr verba « *solemni modo* », ob eandem rationem ob quam deleta sunt verba « et extraordinario »: ne scil. videatur dirempta in sensu affirmativo quaestio utrum magisterium episcoporum dispersorum (quod certe solleme non est) sit naturae collegialis necne.

Pag. 64, lin. 32. Loco « Romani Pontificis praerogativa est », dicatur: « *Unius Romani Pontificis praerogativa est* », ut excludatur quicumque alias (recte ita habetur in can. 222 § 1, C.I.C. per formulam negativam quae, suapte natura, est exclusiva), etiam Concilium Oecumenicum.

Pag. 64, lin. 39. Legatur « ab episcopis *per orbem dispersis* », quia etiam quando sunt in Concilio coadunati episcopi sunt in orbe terrarum degentes.

Pag. 64, llin. 39. Loco « dummodo Caput collegii eos... vocet » dicatur: « dummodo *Romanus Ponti/ex*: etenim ipse episcopos vocat qua Vicarius Christi et Caput Ecclesiae; ista est functio eminenter potestatis vicariae. Ceterum, proprie loquendo, collegium non datur nisi postquam Pontifex episcopos vocaverit.

N. 23, pag. 65, linn. 21-24. Ut servetur littera et spiritus Enc. *Fidei donum*, ex qua idea sumitur, sic legendum videtur: « Sed qua legitimi apostolorum successores, singuli *una cum ceteris episcopis*, eam sollicitudinem pro univer:sa Ecclesia ex Christi institutione et pracepto *participare* tenentur etc. ». Agitur enim de obligatione quae singulos, sed una cum ceteris episcopis, tangit; et agitur de *participatione* illius sollicitudinis quae principaliter humeros Pontificis Romani aggravat.

Pag. 66, lin. 8. Auferantur verba « *inter se et* », quia non demonstratur dari obligatio ex pracepto Christi ut episcopi in laborum societatem veniant, in primis, *inter se*. Tam hoc est verum, quod in subsequentibus linn. 16-19 recurrit sapienter ad exhortationem ratione caritatis.

Pag. 66, lin. 23. Loco « in plures coaluerint coetus » dicerem: « in *diversos* coaluerint coetus ». Seil., potiusquam ad rationem numericam attendendum est ad relationem qualitativam.

Pag. 66, lin. 24. Post verba « salva fidei unitate » addenda censeo: « *atque cum Petri cathedra servata communione* ». Haec duo elementa debent esse simul salva, et sunt ambo substantialia.

Pag. 66, lin. 36. Loco « ut collegialis affectus » dicatur: « ut *fraternus* affectus »; nam a conferentiis episcopalibus omnino excludenda est ratio collegialitatis.

N. 24, pag. 67, lin. 23. Sic propositio complenda videtur: «quo renuente seu communionem apostolicam denegante *vel auferente*, episcopi in officium assumi *vel in eo permanere* nequeunt ». Additamentum eo tendit ut saltem innuatur legitimatatem ministerii episcopaloris requirere communionem apostolicam non tantum in initio sed semper.

N. 25, pag. 68, lin. 16. Auferantur verba: « *inter se et* » quia continent elementum minime essentiale, ut iam bis diximus.

Pag. 68, lin. 17. Loco «res fidei et morum » dicatur cum Vat. I (DB 1839): « res fidei *vel* morum ».

Pag. 68, lin. 18. Loco « tamquam definitive tenendam » dicatur cum Vat. I (DB 1839): « tamquam definitive *ab universa Ecclesia* tenendam ».

Pag. 68, lin. 25. Auferantur verba «qua divinus Redemptor... instructam esse voluit », secus identificaretur infallibilitas corporis episcopaloris cum infallibilitate Ecclesiae, quasi haec in illa exauriretur. Cum hac gravi consequentia quod, iuxta pag. 69 lin. 5, infallibilitas Papae identificaretur cum infallibilitate corporis episcopaloris, et videretur ipsi communicata a corpore episcopal.

Pag. 68, lin. 30. Loco «Qua quidem infallibilitate Romanus Pontifex, collegii episcoporum caput vi muneric sui gaudet», legatur: « *Etiam* Romanus Pontifex, vi muneric sui infallibilitatis *charismate* gaudet, quando etc. ». *Rationes* emendatorum:

a') Formula a schemate adhibita videtur identificare infallibilitatem Pontificis cum infallibilitate corporis episcopaloris.

b) Non obstantibus explicationibus datis a relatione, comma illud «collegii episcoporum caput» saporem habet inadmissibilis reduplicationis, praesertim cum immediate dicatur «vi muneric sui» quin specificetur quodnam sit istud munus. Ergo, claritatis gratia, auferantur: ceterum satis superque in schemate dictum est Romanum Pontificem esse caput collegii episcoporum.

Pag. 69, linn. 3-5. Loco «sed ut universalis Ecclesiae magister supremus, in quo charisma infallibilitatis ipsius Ecclesiae singulariter inest» legendum proponitur: «sed ut universalis Ecclesiae magister ac pastor (ut habetur in Vat. I DB 1839), charismate infallibilitatis singulariter *pollens*, doctrinam etc.». *Ratio emendamenti: in schemate charisma infallibilitatis concipi videtur ad instar cuiusdam formae inhaerentis Romano Pontifici; immo tamquam forma ipsi communicata ab Ecclesia, sdl. a corpore episcopali!*

Pag. 69, linn. 7-10. Verba «Infallibilitas Ecclesiae... exercet» videntur omitenda, utpote superflua. Iam enim in pag. 68, linn. 13-24 dicta sunt. Si autem commissio retinenda censem, saltem ita emendet, ob rationes supra allatas: «*Etiam corpus episcoporum charismate infallibilitatis pallet, quando supremum magisterium etc.*».

Pag. 69, lin. 10. Loco «Istis autem definitionibus» dicatur clarius: «Definitionibus autem *Romani Pontificis aut corporis episcopalis assensus Ecclesiae etc.*».

N. 26, pag. 69, lin. 33. Loco «in Eucharistia» dicere: «*per Eucharistiam*».

Pag. 70, linn. 19-21. Auferenda censeo verba «eius particulari iudicio ulterius pro dioecesi determinatas», utpote superflua. Etenim ulterior determinatio singulis episcopis licet si et in quantum ab Ecclesiae legibus eis permittantur.

Si tamen commissio censem verba retinenda, saltem mutetur «eius particulari iudicio» in «*ipsius* particulari iudicio», et «pro dioecesi determinatas» in «pro dioecesi *legitime determinatas*» (ut habebatur in schemate priore).

Pag. 70, lin. 22. Loco «Ita episcopi» legatur: «*Item* episcopi»; agitur enim de introducendo novo ordine idearum.

N. 27, pag. 71, linn. 3-4. Loco «consiliis, suasionibus, exemplis, verum etiam auctoritate etc.» legatur: «*non solum* consiliis, suasionibus, exemplis, verum etiam etc.». Additamentum exigitur ab illo «verum etiam» cui precedere debet «*non solum*». Ita in DB 1505 legitur, unde haec verba desumpta foerunt.

Pag. 71, linn. 15-19. Haec propositio «Vi huius potestatis... moderandi» melius videtur transferenda immediate post lin. 9; ita ut, quae dicuntur in linn. 10-15 de limitabilitate exercitii potestatis, applicentur quoque potestati leges ferendi, iudicium faciendi et ita porro.

Pag. 71, linn. 9-15. Haec propositio mihi non videtur admittenda msl cum sequentibus emendationibus: «Haec potestas qua, nomine Christi, personaliter funguntur, est propria, ordinaria et immediata, licet ex Christi institutione a supra Ecclesiae *potestate* ultimatim regatur et certis limitibus, intuitu *unitatis* ac utilitatis Ecclesiae vel *fidelium, circumscribatur*». *Rationes* emendationum:

a) Loco a «suprema Ecclesiae auctoritate» ponimus: «a *suprema Ecclesiae potestate*» ut correspondeat potestati episcoporum;

b) Additur: «*ex Christi institutione*» ut dare appareat bane limitationem originem habere ex voluntate Fundatoris Ecclesiae;

c) Ponimus «intuitu *unitatis* et *utilitatis*», quia unitas Ecclesiae est primum bonum servandum (cf. S. THOMAM, *Contra Gent.* IV, 76);

d) Schema videtur praesupponere potestatem episcoporum esse ex se illi-

mitatam, at solummodo eius exercitium esse limitabilem. Sed id admittere nequimus. Perperam distinguitur inter substantiam potestatis iurisdictionis eiusque exercitium, ut alias diximus. *Potestas* singulorum episcoporum est *natura sua*, iam in sua origine, limitata; sunt quaedam quae, natura sua, non possunt non spectare ad Romanum Pontificem; secus destrueretur structura Ecclesiae supra Petrum fundatae. Iuxta Leonem XIII *ipsa potestas* episcoporum (non ergo eiusmet exercitium) « neque plena, neque summa, neque universali est... certis dr- cumscripta finibus nee plane sui iuris » (Enc. *Satis cognitum*).

Pag. 71, lin. 24. Loco « antistites dicuntur » legendum est: « antistites *Ordinarii* dicuntur ». Ut habetur in *Satis cognitum*, uncle haec verba sunt desumpta; et ut exigitur a logico nexus idearum. Non enim episcopi vocantur « antistites » quia ipsis est habitualis et quotidiana cura animarum; ob bane rationem voe.an!' tur, e contra, « *Ordinarii* ».

Pag. 71, lin. 20. Loco « *Ipsius* munus *pastorale*, seu *habitualis* » legatur: *Ipsius* munus *pastorale* *ordinarium*, seu *habitualis* etc. ». *Ratio* supra allata est.

Pag. 71, lin. 32 - pag. 72, lin. 14. Liceat dubitare num hie sit locus proprius, an potius in schemate *de munere pastorali episcoporum*, agendi de rebus asceticis, optimis quidem et verissimis, sed ad constitutionem hierarchicam Ecclesiae directe non spectantibus !

N. 28, pag. 72, linn. 18-21. Sic emendanda propono: « *Potestas Ordinis sacri* quae ex *instituto* Christi in episcopis residet, vario gradu variis subiectis in Ecclesia legitime participatur ». *Rationes* emendationum:

a) Hie non potest esse sermo nisi de potestate Ordinis; presbyteri enim et diaconi non pertinent ad hierarchiam iurisdictionis, ex sese. Ita habetur in Trid. (DB 960 et 966) et in C.I.C., can. 108 § 3.

b) Non « ex missione » sed « ex institutione Christi », ut recte habetur iri citato can. 108 § 3, C.I.C.

c) Melius « participari » quam « demandari » dicitur potestas Ordinis.

. Pag. 73, linn. 3-4. Loco « ministerium reconciliationis et alleviationis summe funguntur » proponitur: « ministerium reconciliationis et alleviationis *ex officio exercent* », Nam, quid significat « summe » funguntur?

Pag. 74, Jin.. 13. Ratione latinitatis dicatur « ut *bonos* pastores », quia pendet ab infinitivo; vel « *bani Pastoris instar* ».

Pag. 74, lin. 15. Loco « a fide defecerunt » dicatur « a fide defecerint », ratione latinitatis.

Pag. 74, lin. 18. Locq « sub ministerio episcoporum et Summi Pontificis » dicatur: « sub *auktoritate* episcoporum et Summi Pontificis ». *Ratio* est evideris.

Cap. IV - *De laicis*.

N. 30, pag. i 17, lin. 5. Loco « ad laicos, religiosos et clericos aequaliter diri-guntur, laicis tamen... », proponitur: « ad laicos *sicut ad* religiosos et clericos dit-i-guntur, laicis tamen etc. ». Sequela idearum sic melius currit.

Pag. 117, lin. 7. Loco « ratione condicionis et missioriis » dicatur: « ratione *suae* condicionis et missionis ».

Pag. 117, lin. 18. Loco « ut cuncti suo modo » legatir « ut cuncti silo quisque modo ».

N. 31, pag. 117, linn. 31-33. In hac definitione mihi videntur supprimenda verba « christifideles » lin. 31 et « christifideles scil. » lin. 32; secus definitio esset tautologica (christifideles idem est ac baptizati), et laid definirentur per id quod.

est eis commune cum religiosis et clericis. Unde sic esset definitio: « Nomine laicorum hie intelliguntur *ii* omnes, praeter membra ordinis sacri et status religiosi in Ecclesia sanciti, qui, utpote baptismate Christo concorporati etc. ».

Pag. 118, lin. 1. Loco «in populum Dei constituti» dicatur «*populo Dei aggregati*», nam populus Dei, iuxta acceptiōnem sancitam in cap. II, non constituitur solis laicis. Secus esset, si relictā esset laicis denominatio antiqua «*plebs (sancta) Dei*», «*plebs Dei*», quae in Liturgia (v. g. in anamnesi Missae) et in Patribus (v. g. S. Cypriano) eos a clero contradistinctus erat.

Pag. 118, lin. 4. Loco «pro sua parte missionem totius populi christiani in Ecclesia et in mundo exercent» propono: «pro sua parte missionem *Ecclesiae* in *ipsa Ecclesia* et in mundo exercent». *Rationes*: a) non congruit ut in eadem propositione sermo fiat de «populo Dei» et de «populo christiano» quasi sint duae res diversae; b) missio a Christo directe Ecclesiae commissa est.

Pag. 118, lin. 15. Loco «ratione vitae» dicatur «ratione vitae *suae*».

Pag. 118, lin. 21. Loco «Ibi a Deo vocantur, ut suum proprium munus etc.» dicatur: «A Deo vocantur ut *ibi* suum proprium munus exercendo etc.».

N. 32, pag. 119, lin. 17. Lectio textus prioris «et pastores *super alias* constituuntur» emendata est, forsitan ob timorem sic dicti clericalismi, in «et pastores *pro aliis* constituuntur». At redeundum est ad textum priorem, nam a) id requiritur ut servetur ordo logicus; praecise, enim, quia *super alias* constituuntur, subiungitur statim «vera *tamen* inter omnes viget aequalitas»; b) idea est omnino biblica; recolatur «obedite *praepositis* vestris» (S. Paulus); episcopus; *hierarchia*, etc.

Pag. 119, lin. 21. Legitur: «inter *sacros ministros* et reliqua membra». Redeatur ad textum priorem dicentem: «inter *sacram hierarchiam* et reliqua membra», ob rationes supra allatas.

N. 33, pag. 120, lin. 14. Loco «est participatio» dicatur «est participatio *quaedam*»; nam non est univoca.

Pag. 120, lin. 24. Sic compleatur: «non nisi per eos sal terrae *et lux mundi* evadere potest».

N. 34, pag. 121, lin. 12. Loco «etiam sui muneris sacerdotalis partem trahit» proponitur: «etiam sui muneris sacerdotalis *participationem quamdam* trahit». Ob rationem superius allatam.

Pag. 121, lin. 17. Sic compleatur: «conversatio coniugalis, familiaris *et socialis*».

Pag. 121, lin. 21. Sic compleatur: «quae *praesertim* in Eucharistiae celebrazione etc.».

N. 35, pag. 122, lin. 17. Loco «officia sacra pro facultate supplent» dicerem «*ad quaedam munera ecclesiastica* pro facultate *adsumuntur*». *Rationes*: a) non agitur de vera supplentia; b) «munus» latius patet quam «officium»; c) agitur solummodo de muneribus iuris ecclesiastici.

N. 36, pag. 123, lin. 40. Loco «et ea quae eis competunt, ut sunt humanae societatis membra» dicerem: «et ea quae eis competunt, ut sunt *civilium* *societatum* membra». *Rationes*: a) «civilis» potius quam «humana», quia etiam Ecclesia quodam vero sensu est sodetas humana; b) in plurali, «societatum», quia praeter Statum sunt aliae legitimae societates ad quas christifideles pertinent.

Pag. 124, lin. 14. Loco «extruere contendit et libertatem religiosam ci-vium etc.» legendum propono: «exstruere contendit *aut* libertatem religiosam

c1vmm etc. ». *Ratio*: pariter reicienda est doctrina quae, licet servet libertatem religiosam civium, contendit tamen societatem extruere nulla habita religionis ratione.

N. 37) pag. 124, lin. 27. Legendum videtur ut in textu priore «Hoc tamen fiat etc. », nam nexus idearum illud « tamen » exigit.

Pag. 125, lin. 1. Redeundum videtur ad textum priorem, forsitan mutatum ob timorem « dericalismi ». Dicatur ergo: « quasi rationem pro animabus *subditorum* (aut saltem: " sibi commissis ") reddituri ». *Rationes*: a) locutio «pro animabus *nostris* » est omnino incongrua, quia cum in antecedentibus sermo sit de « *praepositis* », terminus correlativus non potest esse « nos » (in quo venirent etiam ipsi praepositi!), sed « *subditi* »; b) est locutio biblica, immo invenitur in ipso citato textu S. Pauli *Hebr.* 13, 16: « ... et *subiacete* eis »!

Pag. 125, lin. 7. Loco « eis in servitium Ecclesiae officia committant » dicendum, iuxta superius dicta: « eis in servitium Ecclesiae *munera ecclesiastica ipsis congruentia* committant ».

Pag. 125, lin. 15. Loco « observanter agnoscent » melius dicetur: « observanter agnoscant ».

Cap. V - *De universalis vocatione, etc.*

N. 40) pag. 140, lin. 14. Loco subobscurae locutionis « in fidei baptismate » dicatur simpliciter « *in baptismate* ».

N. 41, pag. 142, lin. 27. Loco « Quibus accedunt illi *a Deo electi laid* » dicatur « Quibus accedunt illi *electi laid* »; non enim datur electio ex parte Dei.

Pag. 142, lin. 42 - pag. 143, lin. 9. Non placet quod sermo fiat solummodo de laboribus « duris », aut « fabrilibus ». Cuiusvis enim generis labores ad spiritualitatem vocantur. Propono igitur hanc lectionem: « *li* vero, qui *cuiusvis generis* incumbunt laboribus... verum etiam ut Christum, qui *vel fabrilibus* se exercuit et qui semper etc. ».

Cap. VI - *De religiosis.*

N. 45, pag. 157, lin. 33. Ut ratio allata in pag. 164 B) valeat, sic legendum puto: « ratione sui in universam Ecclesiam primatus *iurisdictionis* ».

Pag. 157, lin. 35. Loco « ei soli » recta latinitas postulare videtur « *sibi* soli ».

N. 46) pag. 158, lin. 39. Loco « ut exemplo tot sanctorum fundatorum comprobatur » melius diceretur: « ut exemplo tot sanctorum *religiosorum* comprobatur ». Nam non solum Fundatorum sed etiam aliorum Religiosorum, qui multo numerosiores sunt quam Fundatores, valet exemplum.

Cap. VII - *De indole eschatologica, etc.*

Titulus non placet. Propono: «De unione Ecclesiae militantis cum Ecclesia triumphanti ». Non est cedendum timori sic dicti « triumphalismi ». Vox « eschatologia », « eschatologicus », de qua hodie abusus fit, non est profecto clatior quam vox classica et biblica « triumphans ». Ceterum « ecclesia caelstis » minus dicit quam « ecclesia triumphans », in qua locutione bene exprimitur corona triumphi concessa victoribus post exaltatos labores in ecclesia militanti.

N. 48, pag. 181, lin. 2. Non expedit incipere caput per negationem quamdam et per praepositionem « tamen » cui nihil correspondet. Dicatur ergo sic: « In terris non consummatur sanctitas etc. ».

N. 50, pag. 183, lin. 15. Loco nimis generici « sacrificia » dicatur: « eucharisticum sacrificium » vel « sacrosanctum Missae sacrificium ».

N. 51, pag. 185, lin. 7. Loco « cum pietate recipimus » dicatur « cum pietate haec Sacrosancta Synodus recipit ».

Pag. 185, lin. 16. Sic compleatur: « non tam in actuum exteriorum multiplicitate aut nimia pompa quam potius etc. ».

Cap. VIII - *De Beata Maria Virgine Deipara.*

N. 52, pag. 198, linn. 4-6. Sic amplificata legenda propono: « Quapropter etiam ut Ecclesia Mater simulque supereminens prorsusque singulare eiusdem membrum nee non etc. ». *Ratio:* hoc modo, saltem semel, ad exsecutionem mandatur desiderium expressum a S. Pontifice Paulo VI in allocutione ad Patres Concilii, « ... ita ut nomine " Mattis Ecclesiae " eam possimus ornare » (*A.A.S.*, 1964, pag. 37).

Pag. 198, lin. 14. Clarius sic legatur: « in mysterio Incarnati Verbi eiusdemque Corporis mystici ».

N. 53, pag. 199, lin. 13. Sic legatur: « quando Filius Dei humanam naturam ex ea assumpsit », ut sic appareat ratio cur superius dicatur instaurari cum Maria nova oeconomia.

Pag. 199, linn. 24-29. Non placet textus. Immaculata Conceptio affirmando est *in recto*, tamquam dogma fidei iam definitum quia in divina Revelatione contentum; minime vero in obliquo, quasi solummodo a Patribus usu appellata. Insuper affirmando est Immaculata Conceptio in toto suo conceptu, prout e verbis Definitionis patet. Unde sic legendum propono: « Quoniam autem B.ma Virgo baud minor poterat esse quam Dei Matrem decebat, ipsa in primo instanti suaे ~~simulacrum~~ conceptionis

tualis. Uncle maternitas Ecclesiae initium sumit per *generationem* baptismalem, *alitur* per sacramenta praesertim per Eucharistiam, completur per *educationem* ope praedicationis verbi Dei. Tota propositio sic posset ampliari: « Iamvero Ecclesia, arcanam *Mariae* sanctitatem contemplans et caritatem imitans, voluntatemque Patris fideliter adimplens, per *virtutem Altissimi sibi obumbrantem* (cf. *Le.* 1, 35 et *Act.* 1, 8) et ipsa fit mater; baptismo enim filios, de Spiritu Sancto conceptos et ex Deo natos, ad vitam novam et immortalem generat; *sacramentis, Eucharistia praesertim, alit;* praedicatione verbi *Dei educat.* Et ipsa est virgo etc.

Pag. 204, linn. 5 s. Constructio litteraria non est perspicua. Propono sic legendum: « *Sicut autem Ecclesia in B.ma Virgine perfectionem illam iam attigit* qua sine macula et ruga *revera* existit, *ita christifideles omnes* nituntur ut etc. ».

Pag. 204, lin. 17. Loco « maxime fidei placita » legendum censeo cum textu priore « maxima fidei placita ».

Pag. 204, lin. 18. Sic compleatur: « *cum praedicatur et colitur* ».

Pag. 205, lin. 12. Loco « *approbat* » ponendum videtur: « *approbat* ». Sic enim statuitur regula semper valida.

Pag. 205, lin. 14. Post verba « *propter quern omnia* » fortasse ceciderunt verba « *creata sunt* ».

Pag. 206, lin. 10. Potius quam « *a vera fide* » dicendum videtur: « *ab integra fide* ».

N. 56, pag. 206, lin. 34. Videtur legendum: « *sive quae christiano nomine decorantur, sive quae Salvatorem suum etc.* ».

Pag. 207, lin. 22. Loco « *... ardorem apostolicum... expleamus* » videtur melius dicendum: « *... ardore apostolico... repleamur* ».

15

Exe.Mus P. D. ALFREDUS CAVAGNA
Episcopus tit. Tianus

Cap. I - *De Ecclesiae mysterio.* N. 6, pag. 11, riga 25. Si afferma che la Chiesa *ah apostolis extruitur* e non si dice nulla di Pietro. È vero che poi se ne parla al n. 8, pag. 15, riga 21, ma starebbe meglio se fosse già inserito prima.